manutenção por meio do fornecimento de material de gestão e inventário do parque de 

iluminação pública do referido Município, celebrado entre a Prefeitura Municipal de Várzea 

Grande e a Empresa Selprom Tecnologia Ltda, cujo valor total do projeto restou ajustado 

em R$ 2.699.992,12 (dois milhões, seiscentos e noventa e nove mil, novecentos e 

noventa e dois reais e doze centavos) (documento digital n. 3041/2017, fls. 63/81). 

Em 21/06/2016, a Comissão Tomadora de Contas concluiu que não foram 

cometidas irregularidades por parte do fiscal do contrato, pelo Secretário da pasta e pela 

Empresa Selprom Tecnologia Ltda, uma vez que os documentos apresentados

[...]

comprovaram que os serviços foram prestados, bem como os materiais foram entregues 

pela empresa (documento digital n. 3041/2017, fls. 369/381). 

No entanto, constou no referido relatório que o suposto valor liquidado 

irregularmente perfaz o montante de R$ 3.108.530,43 (três milhões, cento e oito mil, 

quinhentos e trinta reais e quarenta e três centavos), enquanto que as notas fiscais 

juntadas aos autos comprovam o pagamento do montante de R$ 2.520.386,93 (dois 

milhões, quinhentos e vinte mil, trezentos e oitenta e seis reais e noventa e três centavos), 

ou seja, a importância de R$ 588.143,50 (quinhentos e oitenta e oito mil, cento e quarenta 

e três reais e cinquenta centavos) não fora devidamente comprovada por meio de notas 

fiscais (documento digital n. 3041/2017, fls. 369/381). 

Em resposta ao parecer conclusivo da Controladoria Geral do Município, a 

Comissão se manifestou em relação aos apontamentos elencados, informando, por fim,

[...]

Concluiu, ainda, pelo reconhecimento da inadimplência do Proponente, 

Empresa Selprom Tecnologia Ltda, pela necessidade de sua responsabilização pelo 

ressarcimento do dano ao erário do respectivo montante recebido e não comprovado pela 

Secretaria de Serviços Públicos e Mobilidade Urbana, qual seja, R$ 588.143,50 

(quinhentos e oitenta e oito mil, cento e quarenta e três reais e cinquenta centavos), a ser 

atualizado monetariamente pelos índices divulgados pela Sefaz-MT (documento digital n. 

243090/2017, fl. 6). 

Opinou, ainda: 

a) pelo julgamento IRREGULAR das contas da empresa SELPRON – TECNOLOGIA 
LTDA – ME (sic), referente ao contrato de n.

[...]

encontrou-se nos autos, após o recebimento dos documentos da senhora Lucimar Sacre 

de Campos e do senhor Gonçalo Aparecido de Barros, apenas as n. 100 (R$ 59.645,58) e 

104 (R$ 94.659,61) (documento digital n. 320637/2017, fls. 14 e 15). 

Deste modo, o débito não comprovado no valor de R$ 588.143,50 

(quinhentos e oitenta e oito mil, cento e quarenta e três reais e cinquenta centavos), 

abatendo-se os valores referentes às notas fiscais encontradas, restou no total de R$ 

433.838,31 (quatrocentos e trinta e três mil, oitocentos e trinta e oito reais e trinta e um 

centavos), que devem ser ressarcidos aos cofres públicos.  

Ressalte-se que, embora a responsabilização/ressarcimento recaia sobre 

notas fiscais/documentações que não foram apresentadas, verificou-se que, dos 

pagamentos efetivados, constam Comunicações Internas assinadas pelo senhor Gonçalo

[...]

Santos Guimarães, não tenha autorizado referidos pagamentos, como gestor máximo do 

município ocorreu sua culpa in vigilando, ante a sua omissão na fiscalização dos 

pagamentos efetuados por seu Secretário de Infraestrutura no contrato em análise, 

resultando em dano ao erário no valor de R$ 433.838,31 (quatrocentos e trinta e três mil, 

oitocentos e trinta e oito reais e trinta e um centavos). 

Diante das considerações, elaborou-se a seguinte matriz de 

responsabilização: 

TÍTULO DISCRIMINAÇÃO 

IRREGULARIDADE 

JB 03. Despesa Grave_03. Pagamentos de parcelas contratuais ou outras 

despesas sem a regular liquidação (art. 63, § 2°, da Lei nº 4.320/1964; arts. 55, 

§ 3° e 73, da Lei nº 8.666/1993). 

ACHADO DE 

AUDITORIA 

Realização de pagamentos no âmbito da Prefeitura de Várzea Grande, no valor 

total de R$ 433.838,31 (quatrocentos e trinta e três mil, oitocentos e trinta e oito 

reais e trinta e um centavos), sem que, na consecução dos desembolsos, fosse 

observada a respectiva existência de documentos comprobatórios dos fatos 

geradores. 

RESPONSÁVEIS 

- Walace Santos Guimarães, gestor municipal à época do contrato n.